

## COMERCIO EXTERIOR EN CASTILLA Y LEÓN

MARTINEZ FONTANO Sonia

Confederación de Organizaciones Empresariales de Castilla y León (CECALE)

## I. INTRODUCCION

La apertura al exterior se inició en España con el Plan de Estabilización de 1.959. A partir de esta fecha se inició una nueva etapa en la economía española caracterizada por profundos cambios estructurales y crecimiento, gracias en buena parte, a la permisibilidad del intercambio económico con el exterior. Desde entonces hasta la constitución del Mercado Unico en 1.993, el papel desempeñado por el comercio exterior se ha ido potenciando, resultando su aportación vital en el crecimiento económico.

Sin embargo, esta influencia del comercio exterior sobre el aumento del PIB, no ha tenido el mismo impulso siempre. Así, el déficit comercial se aceleró en el último período de expansión económica. El crecimiento de la demanda interna, mayor al de la producción, elevó los precios provocando una pérdida de competitividad, con los consiguientes efectos negativos sobre la rentabilidad de las empresas. Han sido las sucesivas devaluaciones habidas en España y la desaceleración de la actividad económica las que han restablecido el tipo de cambio, potenciando las exportaciones españolas, y en consecuencia han permitido reducir en 1993 el déficit comercial.

Así pues, el comercio exterior español que normalmente venía contribuyendo negativamente al crecimiento del PIB, en 1993 se está comportando como el principal factor impulsor de la tan ansiada recuperación económica.

A continuación se analizará el comercio exterior de bienes en Castilla y León, donde se puede observar cómo la evolución de éste no es del todo análoga a la efectuada en el entorno nacional.

## II. INDICADORES DE LA ESTRUCTURA DEL COMERCIO EXTERIOR DE CASTILLA Y LEÓN, EN RELACION CON EL ENTORNO NACIONAL

Participación del comercio regional sobre el total nacional

Castilla y León exportaba en 1.989 el 4,04% del total exportado a nivel nacional, esta reducida cuota de participación apenas ha aumentado en un punto en estos cinco últimos años. Este hecho es análogo al experimentado por las importaciones regionales que al finalizar el pasado año representaban el 4,3%, no habiendo logrado aumentar ni un punto desde 1989.

Grado de apertura con el exterior

El resultado anterior se relaciona, en parte, con la escasa participación que esta Comunidad Autónoma tiene sobre el PIB nacional (6%). Así al interrelacionar estas dos macromagnitudes, para apreciar el grado de apertura con el exterior, es decir, medir la importancia de los intercambios de bienes realizados con el exterior frente a la producción regional (o nacional), se pone de manifiesto como Castilla y León durante el período considerado ha estado y está menos abierta que el ámbito geográfico nacional, si bien cabe destacar la ganancia de tres puntos en estos cinco años, posicionando a esta región con una apertura del 23% en 1.993, 6 puntos menos que a nivel nacional, área esta última, donde se aprecia un leve descenso desde 1989 que se ha restablecido en 1.993 (29,4%).

Tasa de cobertura

Sin embargo, aunque Castilla y León mantiene un menor intercambio económico con el exterior, esta región presenta una tasa de cobertura superior a la registrada a nivel nacional, y que ha aumentado considerablemente durante el periodo, como se puede apreciar en el cuadro número uno.

CUADRO 1. TASA DE COBERTURA EN CASTILLA Y LEON Y EN ESPAÑA

	CASTILLA Y LEON	ESPAÑA
1989	69,58%	61,15%
1990	86,28%	63,30%
1991	90,20%	64,37%
1992	90,62%	64,73%
1993	91,83%	76,54%

Así, el saldo comercial de bienes en Castilla y León, es decir la diferencia entre las exportaciones y las importaciones de bienes, aunque ha sido negativo durante todos los años que comprende el período analizado (al igual que en el ámbito nacional), éste se ha ido reduciendo en esta Comunidad Autónoma, comportamiento no seguido en el entorno geográfico español, donde ha ido aumentando progresivamente hasta 1993, año en el que se ha logrado reducir sustancialmente el referido déficit.

Índice de Especialización Interindustrial (1)

Este índice permite conocer la especialización relativa de Castilla y León en la exportación de cada producto. Este indicador se ha hallado para Castilla y León en relación con el entorno nacional para el año 1993, desglosado en secciones arancelarias. Los resultados obtenidos indican una mayor especialización de Castilla y León en las siguientes secciones (de mayor a menor): "material de transporte", "materias plásticas artificiales y manufactureras", "animales vivos y productos del reino animal", "maderas, carbón vegetal, corcho, esparto y sus manufacturas", "máquinas y aparatos, material eléctrico".

Además la primera sección nombrada, como se muestra más adelante, es una de las secciones con ventaja comparativa, así como la que mayor porcentaje de participación presenta sobre el total exportado en esta Comunidad autónoma.

(1) Índice de Especialización Interindustrial de Bela Balassa.

## II. COMPOSICION DEL COMERCIO EXTERIOR REGIONAL POR SECCIONES ARANCELARIAS Y POR PROVINCIAS

El comercio exterior de Castilla y León se halla concentrado en un grupo reducido de productos (anexo 1) y en tres provincias principalmente.

Las secciones arancelarias que adquieren un mayor valor en la importación son las denominadas, "material de transporte", "máquinas y aparatos, material eléctrico", "productos de la industria química e industrias conexas", "materias plásticas artificiales y manufactureras" y "metales comunes y sus manufacturas". Y las más demandadas del exterior quedan clasificadas en las siguientes secciones arancelarias: "material de transporte", "máquinas y aparatos, material eléctrico", "materias plásticas artificiales y manufactureras", y "metales comunes y sus manufacturas". Excepto la sección "material de transporte", el resto de las anteriormente citadas han reducido ligeramente, a lo largo del periodo considerado, su participación en el total de la región.

La participación de las nueve provincias que constituyen esta Comunidad Autónoma sobre el total exportado en esta región, coloca a Palencia como la provincia más exportadora, aumentando esta participación a lo largo del periodo analizado. Le sigue la provincia de Valladolid con un porcentaje del 21,8% en 1993, esta participación se ha ido reduciendo desde 1989, excepto en 1990 y 1991. La tercera posicionada es Burgos y también disminuye su aportación al total exportado en la región en los cinco años considerados. Respecto al porcentaje que representan las importaciones provinciales sobre el total importado en Castilla y León, cabe destacar a Valladolid que acapara más de la mitad de las importaciones, pero su peso ha ido descendiendo ligeramente durante los años analizados, representando en 1993 el 57,5%. En segundo lugar esta Burgos, que exceptuando el año 1992, el resto de los años presenta una tendencia alcista en cuanto al grado de participación. En tercera posición está Salamanca con el 7,4% del total importado en la región en 1993.

Este breve análisis, apunta la anteriormente mencionada concentración del comercio exterior, en pocas provincias que son las que poseen industrias mayores, y en pocos productos que son en los que son punteros estas provincias y los que mayor valor añadido producen y mayor volumen de empleo mantienen.

### Indice de Ventajas Comparativas Reveladas (2)

Para percibir las debilidades o las capacidades de la economía regional respecto a otros entornos de competencia, se ha hallado el grado de cobertura de los productos con respecto al total del comercio regional para 1993, que permite conocer las ventajas competitivas de la región. Este índice de ventajas comparativas reveladas presenta una estructura concentrada en cuatro secciones arancelarias: 23,03% "manufacturas de piedra, yeso, cemento, amianto, vidrio, mica, cerámicas", 21,97% "material de transporte", 17,72% "pieles, cueros, peleterías y manufacturas de éstos" y 8,34% "calzados, sombrerías, paraguas, flores artificiales y manufacturas del cabello". Estas secciones de mayor cobertura reflejan, en términos relativos, un mayor peso de las exportaciones sobre las importaciones, no correspondiendo siempre con el realizado en el comercio exterior regional.

(2) Índice de Ventajas Comparativas Reveladas de Hiemenz y Schatz.

### III. ANALISIS PROVINCIAL DEL COMERCIO EXTERIOR EN CASTILLA Y LEON DURANTE EL PERIODO 1989-1993 (anexo 2)

#### Avila

El valor de las exportaciones avilenses se ha ido incrementando a lo largo de los cinco años analizados, excepto en 1990, con el consiguiente aumento de su participación en el total exportado en la región, aunque sigue manteniendo en 1993 un porcentaje de representatividad bajo (1,29%). El peso de las importaciones sobre el total importado en Castilla y León ha seguido una trayectoria ascendente, que solamente se ha reducido en 1993, al 1.06%. Así, el saldo comparativo revelado de la provincia de Avila ha sido desde 1989 hasta 1992 deficitario, si bien este déficit se ha ido reduciendo hasta alcanzar un valor positivo el citado saldo en 1993, con una tasa de cobertura del 111,43%.

Indice de especialización de las exportaciones (3) muestra como Avila obtiene una elevada sobreespecialización de secciones en 1990, y es aquí donde alcanza mayor interés el estudio de este índice, ya que durante este año se produce una menor participación de Avila sobre el total de las exportaciones castellano-leonesas. La sección arancelaria denominada "pieles, cueros, peleterías y manufacturas de éstos", aparece en el período analizado ocupando uno de los primeros puestos en cuanto a mayor especialización, también en 1991 y 1992 la sección "máquinas y aparatos, material eléctrico" y todos los años exceptuando 1993, la sección "productos de las industrias alimenticias". El resto de las secciones presentan una sobreespecialización durante el período no coincidiendo todos los años las mismas. Con una subespecialización se encuentran las secciones 7, 10, 13, 15 y 18.

Respecto al Índice de dependencia (3), todos los años aparece con el mayor índice la sección arancelaria "objetos de arte, objetos para coleccionistas y antigüedades", a continuación "animales vivos y productos del reino animal" y "productos de las industrias alimenticias". Sección, esta última, donde también se pone de relieve una sobreespecialización de las exportaciones (excepto en 1993). Esto supone, sobre todo en esta sección, que la provincia de Avila importa productos comprendidos en esta sección que tras su transformación son posteriormente objeto de exportación.

Destaca asimismo, como Avila no está sobreespecializada ningún año, ni en la exportación ni en la importación de las secciones 18 y 13.

#### Burgos

La tasa de cobertura en la provincia de Burgos desciende a lo largo del período examinado, y consecuentemente el déficit comercial ha ido aumentando dejando atrás el saldo favorable alcanzado en 1989.

La participación de las exportaciones burgalesas sobre el total exportado en Castilla y León se ha reducido desde 1989 hasta 1993 en casi diez puntos porcentuales. La representatividad de las importaciones de esta provincia sobre el total importado en la región sigue una trayectoria inversa a la descrita para la evolución de las exportaciones, al haber aumentado ligeramente su participación.

El índice de especialización de las exportaciones posiciona a la provincia de Burgos con una gran especialización, al ser un grupo numeroso de productos los que arrojan un índice superior a uno. La sección "materias utilizadas en la fabricación de papel y sus aplicaciones" alcanza el valor más alto durante los tres primeros años considerados, pasando al segundo y al quinto lugar (por su valor) en 1992 y 1993 respectivamente. Burgos presenta una sobreespecialización de las exportaciones de "Materias plásticas artificiales y manufactureras" desde 1990, el valor de este índice aumenta ocupando en 1992 y 1993 el primer lugar.

Las importaciones burgalesas proceden de casi todas las secciones arancelarias, siendo las secciones "pieles, cueros, peleterías, y manufacturas de éstos" y "metales comunes y sus manufacturas", las que alcanzando un índice de dependencia superior a uno adquieren un valor más alto.

También destaca como las secciones 3, 5, 16, 17 y 18 durante estos cinco años, no han presentado una sobreespecialización ni en relación a las exportaciones ni a las importaciones.

#### León

El porcentaje de representación de las exportaciones sobre el total exportado en Castilla y León se ha reducido durante el período de tiempo considerado en 10 puntos porcentuales, siendo en 1993 del 4%. Las importaciones leonesas han aumentado ligeramente su participación en el total importado en la región desde el año 1989 hasta 1991, en los dos años posteriores, se ha reducido, representando en 1993 el 3,68%, porcentaje inferior al alcanzado en 1989 (4,14%). Así mientras en 1989 se logró una tasa de cobertura del 229,57% ésta se ha ido reduciendo, hasta obtener en 1993 una cobertura del 99,5%, único año del período que se alcanza un saldo comercial deficitario.

El índice de especialización de las exportaciones hallado para la provincia de León, muestra en 1989 a cinco secciones arancelarias como sobreespecializadas, aumentando el número de secciones a lo largo del período de tiempo examinado, obteniendo diez en 1993. La sección "productos de la industria química e industrias conexas" aparece todos los años con un índice superior a uno, así como la denominada "manufacturas de piedra, yeso, cemento, amianto, mica, vidrio, cerámicas".

En cuanto a las importaciones, la dependencia de productos foráneos es elevada, adquiriendo once secciones arancelarias, todos los años del período de tiempo considerado, un índice de dependencia superior a uno. Destacan las secciones "grasas y aceites", "productos del reino vegetal" y "productos minerales".

#### Palencia

La participación de las exportaciones palentinas sobre las efectuadas en la región ha aumentado desde 1989 hasta 1993 en 22 puntos porcentuales, similar tendencia han seguido las importaciones, si bien a un menor ritmo, ya que apenas han aumentado su participación en dos puntos porcentuales. Este favorable comportamiento del comercio exterior palentino ha permitido arrojar un saldo comercial positivo durante todos los años que comprenden el período analizado, alcanzando una mayor cobertura en 1991.

Palencia presenta una sobreespecialización de sus exportaciones en dos secciones arancelarias "perlas finas, piedras preciosas, semipreciosas, metales preciosos y manufacturas" y "material de transporte", alcanzando un valor superior a uno en 1993 solamente esta última sección.

La composición de las importaciones no mantiene esa concentración que presentan las exportaciones. La demanda de productos que realizan las industrias palentinas es variada, destacando la sección "perlas finas, piedras preciosas, semipreciosas, metales preciosos y manufacturas" coincidente con las exportaciones, y "productos de las industrias alimenticias". El resto de las secciones arancelarias donde el índice de dependencia señala una sobreespecialización, abarca a casi todas las secciones (excepto la 1, 3 y 13) desde 1989 hasta 1992, reduciéndose este índice considerablemente en 1993 a cinco secciones.

#### Salamanca

El porcentaje de participación de las exportaciones realizadas en Salamanca sobre el total exportado en Castilla y León, se redujo en 1991 y 1992, representando en 1993 el 2,98% porcentaje similar al alcanzado en 1989. En cuanto a la representatividad de las importaciones sobre el total importado en la región, se aprecia una trayectoria descendente desde 1989 alcanzando el 7,42% en 1993. Consecuentemente, la tasa de cobertura aumentó en 1990, descendió en 1991 y a partir de 1992 aumentó ligeramente, situándose en 1993 en el 36,87%. Por ello, el saldo comparativo revelado arroja el menor déficit en 1990, que aumenta una décima en 1993.

(3) El valor de este índice si es superior a uno indica una sobreespecialización y si es inferior a uno una subespecialización.

La especialización exportadora de la provincia de Salamanca se encuentra muy diversificada, al aparecer quince secciones distintas, durante el período analizado, con un índice superior a uno. La sección "animales vivos y productos del reino vegetal" presenta todos los años una sobreespecialización, así como la 8, 10, 11 y 12.

El índice de dependencia de las importaciones, apunta a una gran variedad de secciones con valor superior a uno. Resalta esta provincia con una sobreespecialización en las importaciones de las siguientes secciones todos los años del período: 6, 8, 10, 11, 12 y 13.

Al analizar estos índices se pone de manifiesto como las secciones 4, 7, 15 y 17 ningún año han presentado un valor superior a uno ni en las exportaciones ni en las importaciones.

#### Segovia

El valor de las exportaciones y de las importaciones segovianas se ha reducido a lo largo del período considerado, descendiendo su aportación sobre el total del comercio exterior regional. Sin embargo, la tasa de cobertura aumentó sustancialmente en 1990 y en 1992, y en 1993 se redujo en 14 puntos porcentuales (60,94%). El saldo comparativo revelado es deficitario todos los años, y tras haberse reducido en 1990 y 1992, en 1993 alcanzó una cifra similar a la de 1989.

El número de secciones con un índice de especialización de exportaciones superior a uno ha aumentado cada año, sobre todo en 1991. Cabe destacar el hecho de que las secciones 5, 9, 16 y 18 se presentan todos los años como secciones sobreespecializadas.

El índice de dependencia para Segovia muestra como esta provincia importa gran variedad de productos. La sección que arrojan un valor superior a uno en el resultado de este índice y que aparece todos los años del período analizado es la denominada "animales vivos y productos del reino vegetal".

La mayoría de las secciones presentan una sobreespecialización bien respecto a las exportaciones o bien respecto a las importaciones durante el período de tiempo analizado, excepto las secciones 3, 11 y 17.

#### Soria

El comercio exterior en Soria ha ido evolucionando favorablemente. La tasa de cobertura ha pasado del 62,58% en 1989 al 132,97% en 1993; este aumento de las exportaciones ha permitido obtener un saldo comercial positivo en 1992 y 1993, aunque se ha reducido ligeramente este último año. Así la participación de las exportaciones de esta provincia sobre el total exportado en esta Comunidad Autónoma aunque continúa siendo reducida, ésta ha aumentado casi un punto desde el inicio del período hasta 1993 (2,10%). Esta trayectoria descrita es inversa si se atiende al porcentaje que representan las importaciones sobre el total importado en esta región, que ha descendido levemente, representando en 1993 el 1,43%.

La provincia de Soria presenta a lo largo del período 20 secciones sobreespecializadas en cuanto a exportación se refiere, pero solamente las secciones 2, 9, 12, 15 y 4 alcanzan un valor superior a uno en este índice todos los años.

También en el índice de dependencia de las importaciones se pone de manifiesto la sobreespecialización de veinte secciones arancelarias (coincidentes la mayoría, excepto la 1 y la 7 donde el resultado de este índice para estas secciones presenta un valor superior a uno). Son las secciones 1, 9, 10 y 20 las que alcanzan una sobreespecialización todos los años.

El número de secciones sobreespecializadas en cuanto a exportaciones aumenta en el transcurso de los años, y respecto a las importaciones es 1992 el año que presenta mayor número de secciones con índice superior a uno.

Los resultados de estos índices muestran como en las secciones 6, 8 y 17 la provincia de Soria no está sobreespecializada

### Valladolid

En la provincia de Valladolid, desde el año 1989 hasta el 1.993, el déficit comercial ha aumentado, sin embargo la trayectoria seguida no fue todos los años ascendente. Así en 1990 y 1991 el déficit comercial se redujo, cambiando a partir de 1992 la tendencia que alcanza un saldo negativo de 169.305,76 millones de pesetas en 1993, con una tasa de cobertura del 34,83%. La participación de las exportaciones en el total exportado en Castilla y León aumentó en 1990, el siguiente año se redujo en dos puntos porcentuales y esta propensión descendente se mantuvo los años posteriores, representando en 1993 el 21,82%. Las importaciones, por su parte, han ido reduciendo su participación sobre el total importado en esta región, lo que ha supuesto un descenso de 4,7 puntos porcentuales, aumentando esta representatividad solamente en 1992.

Los datos relativos al índice de especialización de las exportaciones, muestran en 1989 una gran diversificación de las exportaciones, pues aparecen ocho secciones arancelarias sobreespecializadas, secciones no representativas en 1990 y 1991, a excepción de la denominada "máquinas y aparatos, material eléctrico" que ocupando el segundo lugar en 1989 pasa a primera posición el resto de los años analizados. La sección "material de transporte" presenta un índice superior a uno en 1990 y 1991. Esta última sección no va a aparecer sobreespecializada en 1992 ni en 1993, años donde aumenta el número de secciones sobreespecializadas alcanzando en 1993 un total de cinco.

El grado de dependencia de importaciones en la provincia de Valladolid, se ha ido reduciendo a lo largo del período examinado, y en 1993 son tres las secciones que presentan un índice de dependencia superior a uno, "material de transporte", "máquinas y aparatos, material eléctrico" y "óptica e instrumentos quirúrgicos, relojería y música". Secciones que han presentado un índice de dependencia superior a uno todos los años del período considerado.

Estos índices ponen de relieve como la sobreespecialización en la exportación de la sección "máquinas y aparatos, material eléctrico" está supeditada a la importación de productos pertenecientes a esta sección. Igualmente, cabe resaltar la importancia de la sección "material de transporte" en esta región en los dos tipos de operaciones comerciales aquí señaladas, ya que esta sección abarca tanto vehículos como sus accesorios y materiales relacionados con el transporte. Sin embargo, esta sección ha perdido peso en el cómputo global de las exportaciones vallisoletanas durante los dos últimos años, a la vez que se ha mantenido la dependencia importadora en esta sección.

### Zamora

La participación de las exportaciones zamoranas sobre el total exportado en la región es muy reducida, si bien ha aumentando ligeramente durante los cinco años analizados, representando en 1993 el 0,86%. La trayectoria seguida por las importaciones de esta provincia es similar a la descrita para las exportaciones, logrando en 1993 un porcentaje de participación sobre el valor total de las importaciones de Castilla y León del 1,46%. Así, la tasa de cobertura en 1993 es del 54,30%, similar a la obtenida en 1989, tasa superada en 1991 y 1992, como refleja el saldo comparativo revelado, que aún siendo negativo todos los años, durante estos dos intermedios se redujo.

Las secciones especializadas en exportar son básicamente nueve cada año, pero estas no son las mismas todos los años, sino que estas varían alcanzando una sobreespecialización todas excepto las secciones 6, 7, 10, 13, 16 y 17. Las únicas secciones que aparecen todos los años del período analizado con un índice superior a uno son "productos de las industrias alimenticias" y "materias textiles y sus manufacturas".

La dependencia de importaciones en Zamora ha ido aumentando, siendo 1992 el año que más secciones arancelarias aparecen con un valor superior a uno en el índice de dependencia. Las secciones 5, 4 y 13 aparecen todos los años sobreespecializadas respecto a las importaciones de esta provincia.

III. COMERCIO EXTERIOR EN CASTILLA Y LEÓN: ANÁLISIS POR ÁREAS GEOGRÁFICAS DURANTE EL PERÍODO DE TIEMPO 1989-1993.

AVILA													
IMPORTACION							EXPORTACION						
AÑOS	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	
1989	1.771	91	170	9	1.941	0	570	85	97	15	667	0	
1990	2.872	79	779	21	3.651	88,1%	785	85	139	15	924	38,53%	
1991	5.352	88	720	12	6.072	66,31%	2.007	93	154	7	2.161	133,87%	
1992	5.957	86	991	14	6.948	14,42%	2.900	92	248	8	3.148	45,67%	
1993	4.082	85	726	15	4.808	(31%)	5.228	98	129	2	5.357	70,2%	
BURGOS													
IMPORTACION							EXPORTACION						
AÑOS	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	
1989	47.391	86	7.976	14	55.367		41.456	69	18.301	31	59.757		
1990	56.624	86	8.875	14	65.499	18,3%	44.780	76	14.432	24	59.212	(0,91%)	
1991	66.122	89	7.914	11	74.036	13%	43.615	76	14.113	24	57.728	(2,50%)	
1992	74.483	91	7.811	9	82.294	11,2%	47.918	73	17.333	27	65.251	13,03%	
1993	90.155	92	8.086	8	98.241	19,8%	54.206	77	15.940	23	70.146	7,50%	
LEÓN													
IMPORTACION							EXPORTACION						
AÑOS	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	
1989	8.580	68	3.985	32	12.565		10.750	58	7.789	42	18.539		
1990	9.768	69	4.488	31	14.256	13,46%	10.191	49	10.681	51	20.872	12,58%	
1991	11.627	65	6.394	35	18.021	26,41%	8.823	46	10.410	54	19.233	(7,85%)	
1992	11.711	63	7.006	37	18.717	3,86%	9.797	44	12.676	56	22.473	16,85%	
1993	10.203	61	6.427	39	16.630	(11,15%)	11.389	69	5.156	31	16.544	(26,38%)	





SEGOVIA											
IMPORTACION						EXPORTACION					
AÑOS	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL
1989	3.962	85	694	15	4.656		2.788	76	890	24	3.678
1990	4.635	87	707	13	5.342	14,73%	3.074	79	799	21	3.873
1991	5.802	88	828	12	6.630	24,11%	2.467	74	867	26	3.334
1992	4.636	85	802	15	5.438	18,00%	2.837	70	1.206	30	4.043
1993	4.365	86	687	14	5.052	(7,10%)	2.498	75	816	25	3.314

SORIA											
IMPORTACION						EXPORTACION					
AÑOS	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL
1989	3.456	77	1.041	23	4.497		2.729	81	649	19	3.378
1990	3.123	74	1.097	26	4.220	(0,02%)	3.387	84	628	16	4.015
1991	3.422	57	2.546	43	5.968	41,4%	3.612	85	638	15	4.250
1992	3.799	80	939	20	4.738	(20,60%)	7.328	91	691	9	8.019
1993	5.338	83	1.124	17	6.463	36,41%	7.850	91	744	9	8.594

VALIADOLID												
IMPORTACION						EXPORTACION						
AÑOS	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO
1989	175.026	94	10.765	6	185.791		80.732	86	13.338	14	94.070	
1990	190.279	97	6.754	3	197.033	6,05%	91.807	91	9.114	9	100.921	7,28%
1991	187.157	96	7.765	4	194.922	-1,07%	99.470	92	8.228	8	107.698	6,72%
1992	243.393	97	7.973	3	251.366	28,96%	78.758	90	8.809	10	87.567	(18,70%)
1993	253.339	98	6.457	3	259.796	3,35%	76.518	85	13.972	15	90.490	3,34%

  

ZAMORA												
IMPORTACION						EXPORTACION						
AÑOS	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO	UE	%	RESTO MUNDO	%	TOTAL	INCREMENTO
1989	949	45	1.145	55	2.094		1.296	94	90	6	1.386	
1990	590	67	789	33	2.379	13,61%	897	86	145	14	1.042	(24,77%)
1991	1.590	77	619	23	2.736	15,00%	1.241	78	350	22	1.591	52,69%
1992	2.117	91	283	9	3.099	13,27%	1.679	81	399	19	2.078	30,61%
1993	2.805	43	3.782	57	6.587	112,55%	3.251	91	325	9	3.576	72,10%

\* Los datos entre paréntesis son negativos  
El incremento es la variación porcentual de ese año con respecto al anterior.



## ANEXO 2

SECCIONES ARANCELARIAS

1. Animales vivos y productos del reino animal.
2. Productos del reino vegetal
3. Gasas y aceites
4. Productos de las industrias alimenticias
5. Productos minerales
6. Productos de la industria química y de las industrias conexas
7. Materias plásticas artificiales y manufacturadas
8. Pieles, cueros, peleterías y manufacturas de éstos.
9. Maderas, carbón vegetal, corcho, esparto y sus manufacturas
10. Materias utilizadas en la fabricación de papel y sus aplicaciones.
11. Materias textiles y sus manufacturas
12. Calzados, sombrería, paraguas, flores artificiales y manufacturas del cabello.
13. Manuf. de piedra, yeso, cemento, amianto, mica, vidrio, cerámicas
14. Perlas finas, piedras preciosas, semipreciosas, metales preciosos y manufacturas
15. Metales comunes y sus manufacturas
16. Máquinas y aparatos, material eléctrico
17. Material de transporte
18. Óptica e instrumentos quirúrgicos, relojería, música.
20. Mercancías y productos varios no comprendidos en otro lugar.
21. Objetos de arte, objetos para coleccionistas y antigüedades.